declaração de ilegalidade e anulação do acto tributário de liquidação do Imposto sobre o 

Rendimento das Pessoas Singulares (“IRS”) n.º 2024... e, bem assim, da liquidação dos 

correspondentes juros compensatórios n.º 2024..., que originaram um valor a pagar no total 

de €35.164,72 (trinta e cinco mil cento e sessenta e quatro euros e setenta e dois cêntimos, e 

(2) à restituição do imposto indevidamente pago, acrescido de juros indemnizatórios. 

b) A Requerente juntou ao PPA 33 (trinta e três) documentos.   

c) O pedido de constituição do Tribunal Arbitral foi aceite a 26 de Maio de 2025 pelo

[...]

2- Julgar procedente o pedido de declaração de ilegalidade da decisão de indeferimento 

da reclamação graciosa, bem como do acto de liquidação de IRS com o n. 2024... e, 

bem assim, da liquidação dos correspondentes juros compensatórios n.º 2024..., 

relativos ao ano de 2022, da qual resultou um montante a pagar de €35.164,72 (trinta 

e cinco mil cento e sessenta e quatro euros e setenta e dois cêntimos), e respetiva 

liquidação de juros compensatórios, e consequentemente a obrigação de reembolso 

do valor indevidamente pago à Requerente; 

3- Julgar procedente o pedido de pagamento de juros indemnizatórios;  

VI.

[...]

e setenta e dois cêntimos), nos termos do artigo 97.º-A do CPPT, aplicável por força do 

disposto no artigo 29.º, n.º 1, alínea a), do RJAT, e do artigo 3.º, n.º 2, do Regulamento de 

Custas nos Processos de Arbitragem Tributária (RCPAT).  

VII. CUSTAS 

Nos termos do artigo 22.º, n.º 4, do RJAT, fixa-se o montante das custas em €1.836,00 (mil 

oitocentos e trinta e seis euros), nos termos da tabela I anexa ao Regulamento de Custas nos 

Processos de Arbitragem Tributária, a cargo da Requerida. 

Lisboa, 28 de Janeiro de 2026 

O Tribunal Arbitral, 

Maria Antónia Torres